PORTARIA Nº 3840, de 18 de setembro de 2024.

Arnaldo Nogaro, Reitor da

Universidade Regional Integrada do Alto
Uruguai e das Missões – URI, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais e em
atendimento ao previsto na Resolução
3262/CUN/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das
funções previstas no Art. 12 da Resolução 3262/CUN/2023, como segue:

Câmpus de Erechim
Disciplina: Inteligência Artificial
Presidente: Neilor Avelino Tonin
Membros: Marcos André Lucas

Simone Fátima Zanoello
Suplentes: Fabio Asturian Zanin

Lucila Augusta Campesatto

Disciplina: Biomecânica do Exercício
Presidente: Flávio Zambonato
Membros: Alessandra Dalla Rosa da Veiga

Denise Aparecida Martins Sponchiado
Suplentes: Auria de Oliveira Carneiro Coldebella

Giuliano Jaques Liotto

Disciplina: Eletrônica I
Presidente: Cássio Luciano Baratieri
Membros: Glênio Luís de Vasconcellos Rigoni

Clemerson Alberi Pedroso
Suplentes: Sérgio Bordignon

Claodomir Antônio Martinazzo

Disciplina: Teoria das Restrições
Presidente: Oséias Matias de Oliveira Esmelindro
Membros: Cristiano Vitorino da Silva

Vanderlei Secretti Decian
Suplentes: Marco Antônio Sampaio Ferraz de Souza

Fernanda Teresa Moro

Disciplina: Clínica Cirúrgica - Cirurgia Geral e Cirurgia
Oncológica

Presidente: Silvane Souza Roman
Membros: Felipe Santos Franciosi

Antônio Augusto Iponema Costa
Suplentes: Felipe dos Santos Moyses

 Marcelo Guollo

Disciplina: Pediatria Preventiva, Social e Clínica
Presidente: Jacqueline Raquel Bianchi Enricone
Membros: Juliane Sauter Dalbem

Márcia Bairros de Castro
Suplentes: Márcia dos Santos Caron

Ana Lucia Bernardo De Carvalho Morsch

Disciplina: Intervenções em Processos Psicossociais
Presidente: Felipe Biasus
Membros: Lisiane Daris Munaretto

Cassandra Cardoso
Suplentes: Fernanda Grendene

Lia Mara Ines Albertoni Rohenkohl

Disciplina: Cozinha das Américas
Presidente: Roseana Baggio Spinelli
Membros: Vivian Polachini Skzypek Zanardo

Anelise Brod
Suplentes: Cilda Piccoli

Idanir Ecco

Câmpus de Frederico Westphalen
Disciplina: Citologia Clínica
Presidente: Bibiana Barasuol
Membros: Idamir Marcarello Junior

Luci Mary Duso Pacheco
Suplentes: Claudia Felin Cerutti

Disciplina: Bromatologia e Nutrição Animal
Presidente: Sandro José Paixão
Membros: Gelson Pelegrini

Márcia Dalla Nora
Suplentes: Jéssica Emília Rabuske

Disciplina: Fundamentos da Teoria Sistêmica
Presidente: Rosane Ferrari
Membros: Joseli Piovesan

Adilson Cristiano Habowski
Suplentes: Sabrina Koch

Disciplina: Psicologia na Saúde Coletiva
Presidente: Cláudia Reis Flores
Membros: Denise Zanatta

Claudionei Vicente Cassol
Suplentes: Eliane Cadoná

Disciplina: Aquacultura II A
Presidente: Thiarles Brun
Membros: Lucas Aquino Alves

Juliane Cláudia Piovesan
Suplentes: Luís Pedro Hillesheim

Disciplina: Gestão de Marketing
Presidente: Nestor Henrique de Cesaro
Membros: Adelar Markoski

Silvia Regina Canan
Suplentes: Cleomar Marcos Fabrizzio

Câmpus de Santo Ângelo

Disciplina: Sistemas Distribuídos
Presidente: Denilson Rodrigues da Silva
Membros: Antônio Vanderlei dos Santos

Flávio Kieckow
Suplentes: Alexandre dos Santos Roque

Paulo Ricardo Baptista Betencourt

Disciplina: Direito Civil Contratos
Presidente: Taciana Marconatto Damo Cervi
Membros: João Delciomar Gatelli

Dinalva Agissé Alves de Sousa
Suplentes: Luthianne Perin Ferreira Lunardi

Adalberto Narciso Hommerding

Câmpus de Santiago
Disciplina: Climatologia Agrícola
Presidente: Marcelo Gripa Madalosso
Membros: Higor Machado de Freitas

Marcelo Marques Tusi
Suplentes: Maximiliano Oliveira da Silva

Disciplina: Fruticultura B
Presidente: Claiton Ruviaro
Membros: Filipe Frigo Pinto

Tassiane Bolsan Moraes
Suplentes: Ana Cristina Sapper Biermann

Disciplina: Arquitetura de Computadores
Presidente: Anderson Fortes
Membros: Carla Castanho

Maximiliano O. da Silva
Suplentes: Gustavo Girardon

Disciplina: Estrutura de Dados
Presidente: Bárbara Batista
Membros: Gustavo Girardon dos Reis

Mariani Aquino Nunes
Suplentes: Eliane Manenti Rangel

Disciplina: Clínica Cirúrgica de Grandes Animais A
Presidente: Olívio Bochi Brum
Membros: Aline de Moura Jacques

Olmiro Bochi Brum
Suplentes: Andrielli Trentim Pereira

Disciplina: Doenças Infectocontagiosas Veterinária
Presidente: Carla Weiblen
Membros: Monique Togni Martins

Marcelo Tusi
Suplentes: Cisnara Pires Amaral

Disciplina: Processos de Trabalho do Assistente Social

em Organizações
Presidente: Eliane de Fátima Manenti
Membros: Thiago Mucenecki

Giovana Toscani Gindri
Suplentes: Maximiliano Oliveira da Silva

Art. 2º A presente portaria entra em vigor nesta data.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE.

Arnaldo Nogaro
Reitor